Tractatus IV. De Vitiis, & Peccatis.

lustrare peccantem, dum felicitas magis eligit deformitatem peccati
incurrere, quam ab alio efficiere. Sed deformitas peccati nullo modo cadit sub voluntate divina; sed consequitur ex hoc, quod liberum arbitrium recedit ab ordine voluntatis divinae.

XLI. Objicunt oboz. Qui cuius est actus, quo homo sit deterior, ipso auctore sit deterior; ergo si Deus cauſat peccati, per quem homo sit deterior, erit Deus auctore de-terior.

L. Urgetur. Omne, quod est bonum, aliqui bonum est; fed datur quidam peccata, quorum actus nemini sunt boni; quia & facient inuenient, & ei, in quem sunt, ut homicidium, adulterium &c. ergo tales actus nullo modo sunt boni, nec sunt a Deo.

LI. Respondeo, neg. ant. Cuius falsitas exemplis patet, Nam cum duo eidemnam simili trahunt, ad eundem actum concurrent; & tamen unus potest trahere ad bonum finem, alter ad malum, quin ille sit causa, quare iste sit deterior. Similiter cum Dominus per suum servum exercet aliquod opus, quod servus facit malo fine, & Dominus bono: hic facit actum, qui aliud sit deterior; nec tamen iste eo auctore sit deterior. Sic ergo cum Deus per ministrum baptizat; vel absolvit, illa actiones a Deo sunt, ut primo, & principali operante, a ministro autem ut instrumentum tantum agentem; & tamen si minister improbe, & malo fine eas exercet, minister sit deterior, quin Deo auctore sit deterior. Quia inordinatio earum actionum ex prava ejus voluntate voluntiam tamquam bonum.

LII. Ad id, quod urgetur, respondeo D. Thom. in 2. diff. 37. q. 2. a. 21. Quod cum dicitur, actus peccati nullus bonus est hoc conveniens fisi, secundum quod sub determinante consideratur & hoc modo non reducitur in Deum, sicut in causam. Nullus tamen actus est, qui secundum se confidetur in malitiae; nempe, quod Diabolus suggerendo, vel aliquo appetibili preponendo, inducit ad affectionem peccati, ut ait Div. Thom. hic ad 1.

LIII. Superficiens alia objectiones, quas prætermitto. Tunc ne prolixitate plus expao indulgiam. Tunc quia ex his, quæ dicta sunt, facilis adest potest solutio. Solum aliqui videbentur addenda ad salvandum, quoniam non ledatur sanctitas Dei per concursum prædeterminatum ad actum peccati, ut communiter docent Thomistæ. Sed quia de hoc loci fulminus, dum ageremus de efficacia divinorum decretorum; & quia postea, quod Deus sit per se causa actus peccati, quin sit causa deformitatis, nulla major difficultas apparet, quod sit causa movens, & prædeterminans ad illum; & confat ex D. Thom. superioris relat. ex quist. 3. de Malo art. 2. in corp. & ad 4. Ideo de etiam ab initio, solumque filio in eo, quod docet in 2. diff. 37. quist. 2. aet. 2. ubi obiectant, quod si Deus effectus causa actus peccati, moveret, & cooperaret ad malum, responderet: Quod illud dicitur ad malum cooperari, quod inclinans ad actionem, secundum quod actio deformitatis substat, unde mala est. Hoc autem Deo non convenit: & ideo non operari, ut ad malum cooperari dicatur, quoniam actionis illius causa sit, in qua malum consistit, secundum quod inservi agenti esse, posse, & agere, & quidquid perfectionis in agente est.

D U B I U M . V.

An Diabolus sit hominibus causa peccandi?

S. I.

An sit causa directa?

I. Diabolus peccasse, ac peccare, aique adeo esse causam directam peccatorum, quia ipse committit, nemini dubium est; sive Scripturam conflamus, que 1. Jo. 3. vers. 8. dicit: Diabolus ab initio peccat, & vice reculatur ea, que in 1. p. de peccato Angelorum a nobis dicta sunt. Quod ergo in dubium vertitur est: An sit directa causa peccatorum, quia ab hominibus committuntur. De quo S. Doctor hac 1. 2. q. 80. 1. & q. 3. de Malo a. 3.

II. Certum est, Diabolus esse aliquomodo causam peccatorum, quae homines committunt. Ipse enim induxit Euan- gelium ad peccandum; tentavit ad illud inducere S. Job, Imo & ipsum Christum. Unde Sanctus Petrus Epist. 1. cap. 5. v. 8. Vigilate (inquit) quia adversarius noster Diabolus circumserit, quem deuores. Et ad Ephes. 6. v. 11. ait Paulus: Non est nobis colluctario adversarius carnem, & sanguinem, sed adversus principes, & potestates, adversus mundi rectores tenetrum harum, contra spiritualem regnum in celis.

III. Dico ergo primo. Diabolus non est causa peccati hominis directe, vel sufficiens. Ita S. Thom. citatis locis, probatur ratione ejusdem. Ut Diabolus esset directa causa peccati, deberet agere in voluntate, exinde moveare ad actum peccati: quia eo modo aliud est causa peccati, quo illa causa actus peccati causa autem esse non potest, nisi moveat principium illius actus ad agendum; proprium autem principium actus peccati est voluntas: sed Diabolus non potest physice moveare voluntatem hominis, interior in ea operando vel actum ejus interiori efficiendo: hoo enim solus Deus, qui est causa voluntatis, facere potest, ergo &c.

IV. Hoc mire explicat D. Thom. q. 3. de Malo a. 3. citato his verbis: Alius voluntatis nihil est aliud, quam inclinatio quidam voluntatis in volitum; sicut & appetitus naturalis nihil est aliud, quam inclinatio naturae ad aliquid. Inclinatio autem naturae est, & a forma naturali, & ab eo, qui

dedit formam: unde dicitur, quod motus ignis sursum est ab ejus levitatem, & a generante, quod talis forma crevit. Sic ergo motus voluntatis directe procedit a voluntate, & a Deo, qui est voluntatis causa; qui salve in voluntate operatur, & voluntatem inclinare potest in quidcumque voluerit. Deus autem non est causa peccati, ut supra ostendam est. Relinquitur ergo, quod nihil aliud sit directa causa peccati humani, nisi voluntas.

V. Dico secundo. Diabolus potest esse hominibus causa peccati per modum persuasuum, & ut proponens appetibile: Ita S. Thom. hac q. 80. a. 1. Ubi postquam dixit: Diabolus non potest moveare voluntatem ad peccandum, causando actum voluntatis, prosequitur dicens: quod ex parte objecti potest intelligi, quod aliquid moveat voluntatem tripliciter. Uno modo scimus ipsum objectum propinquum scimus dicimus, quod cibis excitans desiderium hominis ad comedendum. Alio modo ille, qui proponit, vel offerit hujusmodi objectum. Terter modo ille, qui persuaderet, obiectum propositum habere rationem boni & hic aliquis preponit proprium obiectum voluntati, quod est rationis bonum verum, vel apparente. Et concludit: Primo iugando modo res sensibilis exterius apparentes moveant voluntatem hominis ad peccandum. Secundo autem, & tertio modo vel Diabolus, vel etiam homo potest iniungere ad peccandum, vel offerendo aliquod appetibile sensum, vel persuadendo ratione. Sic pomum vetum moveret Hevam per modum objecti; Diabolus autem per modum exterioris offertentis, & persuasuum est.

VI. Hoc modo intelligendum est Scriptura Sap. 2. v. 24. dum ait: levitia Diaboli mors (per propriae peccatum) intravit in orbem terrarum: & exponi debet PP. dum ajunt, Diabolus inspirare malignos affectus, vel trahere animam in affectum malitiae; nempe, quod Diabolus suggerendo, vel aliquo appetibili preponendo, inducit ad affectionem peccati, ut ait Div. Thom. hic ad 1.

VII. Si dicas, inferius natum est moveri a superiori; ergo sicut Deus, qui est superior homini, & Angelo, operatur per se in utriusque voluntate: ita Angelus, qui est superior homini, in hujus voluntate potest operari; & sic Deus operatus bonum, ita Angelus malus potest operari in ea peccatum.

VIII. Respondendo, inferius natum est moveri a superiori, interius quidam operante, si superior sit causa inferioris; solum autem exterioris immutando, si non sit causa inferioris. unde patet discrimen: nam Deus est causa voluntatis Angelorum, & hominis; unde potest in ea interius operari: Diabolus autem non est causa voluntatis hominis; unde solum potest eam exterioris movere suggerendo, vel persuadendo. Quapropter alter Deus moveret ad bonum, ac Diabolus ad malum; nam Deus sua gratia movere efficienter, & intrinsecus Diabolus vero solum moraliter exterioris malum suggerendo.

S. II.

An Diabolus possit inducere Homines ad peccandum operando circa Partem Sensitivam interiorum?

IX. Dico. Posse. Ita Sanctus Thomas hac ques. 80. art. 2. & q. 3. de Malo art. 4. & prob. ejus ratione sic. Naturae corporalis naturaliter obedit spirituali, quantum ad motum localem: Unde & Diabolus omnia illa causam potest, quia ex motu locali corporis inferiorum prevente possunt, nisi virtus divina reprimatur; sed ex motu locali corporum sequi possunt varii effectus, & immutaciones in phantasie, & appetitu sensitivo hominis, quibus facilius disponuntur ad peccatum: ergo haec causant potest Diabolus, nisi a Deo reprimatur. Min. prob. Ex motu locali spirituum aliquae species formari possunt in imaginatione. Dicit enim Philoponus (lib. de Somno, & vigilia cap. 3. & 4.) Quod cum animal dormierit, descendente pluvio sanguine ad principium sensibilem, sicut simili descendente motu, sive impressione relata est sensibilium motionibus, quae in sensibilibus species conservantur, & mox principium apprehensionis itaque apparet, ac si tunc principium sensibilem a rebus ipsi exterioribus immutaretur. Similiter appetitus sensitivus concinatur ad aliquas passiones, secundum quidam determinatum motum cordis, & spiritus: itant fiat magis dispositus ad irascendum, vel concupiscendum. Cum ergo Demones hoc omnia probe norint, & naturam cuiusvis hominis propensionem; excitare possunt, sicut in dormientibus, ita & in vigilientibus motus localis in spiritibus, quibus in coram imaginatione aliquae species aliquis sensibili efformetur: & inde concinata passione facere, ut id, quod proponitur imaginationi, judicetur profectum: quia ei, qui passione deinceps, videtur esse bonum id, ad quod per passionem inclinatur. Ita discritur S. Thom. a. 2. & q. 3. de Malo art. 4. coepulentes: Sit ergo potest, quod Diabolus interior persuaderet peccatum imprimendo in vires sensitivas interiorum, & exteriorum: per modum autem disponenter potest est causa peccati, in quantum per similem commotionem spirituum, & humorum facte aliquis magis dispositus ad irascendum, vel concupiscendum, vel ad aliquid hujusmodi. Manifestum est enim, quod corpore aliquatenus disposito, est homo magis propensus ad concupiscendum, & iram, & hujusmodi passiones, quibus infirmitates homo disponit ad confessum. Sit ergo potest, quod Diabolus interior instigat ad peccatum perfuncto, & disponendo, non autem perficiendo peccatum.

X. Porro cum dicitur, Diabolus possit producere inphantiam formam, seu speciem rei; non ita intelligentem est, ut illas

Quest. VI. De Causis Peccatorum &c.

173

ut illas possit equaliter de novo efformare, & imprimere: non enim potest facere, quod cœsus natus imaginetur colores. Sic fardus a nativitate imaginetur fondos, ut adverbit S. Th. q. 3. de Malo art. 4. sed solum quod species a sensibus primordiis inter accertas (ut ait hic ad 3.) & quasi dormientes, ac fermentatas, modo dicto movere, & excitare possit, ut phantasie presententur. De quo videndum est S. Th. q. 16. de Malo art. 11. & maxime ad 3. ibi ait: Quod Diaboli non possunt novum formam imprimere in organis corporis sensuum, & possunt eam formam in organis sensibilibus conservare, aliquo modo transmutare, ut secundum eas aliquis apparitiones fieri. Quod repeat ibidem ad 9. ubi addit. hoc facere Diaboli testificando, non quidam substantiam organi dividendo, ut sic conformatur sensus doloris, sed moveant spiritum, & humorum, & sic aliquod novum imaginatio afferat secundum diversas compositiones nostras, & speciem, quasi quorundam stenium in organis sensibilibus latenter, quorum varietas ipso (Diabolus) cognoscit. Si ergo (inquit q. 3. de Malo art. 3. etatis) non ex necessarium, eminens potest inphantia Diaboli provocare. Si quis tam ex infinitis ejus presentibus, ad eam compendiens blandamente decipiantur homines, qui primi Parentes, us solidus dicit. Et si quis etiam peccata ab ipso infiniti Diaboli perseverant; per ea tamem homines sunt filii Diaboli, in quantum ipsum prius peccantem imitantes.

XI. Hinc velut dubium: an Demon temper noverit ex, que sunt in phantasie, vel in aliis sensibus interioribus, sive quo homo imaginatur, & cogitat? Cui responderet. Non temper noverit, qui sensus interior, nec ratiocinatio ordinaria, quod sub sensu voluntatis arbitrio: que cum Diabolus non subiungit voluntatis arbitrio, nec illa mouetur, nec aliquo signo exteriori appareat. Ut enim doceat D. Th. quell. 16. de Malo art. 8. Cum intellectus angelicus sit sub voluntatis arbitrio corporale, sed subiungit voluntatis arbitrio, non subiungit voluntatis arbitrio, nec illa mouetur, nec aliquo signo exteriori appareat. Nec ratiocinatio ordinaria, quod sub sensu voluntatis arbitrio, nec voluntatis arbitrio, nec voluntatis arbitrio, non potest sicut sensus interior, sicut sub sensu voluntatis arbitrio, non potest. Proposito cognoscere circa eum, si quid immediata Rex circu ipsam restringatur, sed Iohannem Regem, & civis, qui nomen secundum ordinem Regis. Unde cum voluntas interior non potest nisi a Deo moveri, cuius ordinis immediata sub sensu voluntatis arbitrio, & per consequens voluntatis cognoscere; non potest cognoscere neque a Damasco, neque a quicunque alio, nisi ab ipso Deo, & ab homine valente, & cognoscere.

XII. Ceterum cum ex dictis variis admodum modis possit Diabolus homini illudere, non tantum in sensibus exterioribus, sed & interioribus; ut miraculis voluntate ipsius afficiendo, apparitiones, & revelationes divinas simulando, nec non colloquia de rebus divinis cum B. Virgine, & etiam Christo Domino fingendo: magna propterca cautela, ac discretione uti debet Confessari ad similia detegenda, præferim in malitibus; & is, qui talia patitur, magna submissio, & humilitate munire se debet.

S. III.

Duo Quæstiones examinatur.

XIII. Quæritur primo: An Diabolus possit inducere hominem ad peccandum?

Respondeo negative cum D. Thom. hac q. 30. art. 3. Et pro hoc dico, Diabolus, vel ita perturbat imaginationem, & appetitum sensitivum, ut vias rationis liber penitus tollatur, vel impeditur: vel ita ut refringatur aliquod liberum rationis arbitrio. Prior modo necessitate quidem potest, & cogere ad actum, qui ex genere suo est peccatum (ut in rebus corporalibus, & energetibus, & quibus cogit ad emundationem sensuibus), vel etiam ad alios actus ex objecto malo). Sed ratiocinatio si legitur, & non impeditur ei ad peccatum; quia deinde libertas arbitrii, sive quia actus non potest esse voluntarius, ac proinde non peccatum. Posterior modo potest quidem disponere, sed non recessitare ad peccandum: quia ratiocinatio non sit totaliter ligata, ex ea parte, qui est libera, potest recessitare peccato, & Diabolus tentatione repellere. Propterea mons. S. Petrus Ep. 1. cap. ultimo v. 8. Scribit epistola, & vigilate, quia adversarius vobis Diabolus circuite querens, quem devoret, ut reficiat force in eis. Et S. Jacobus c. 4. v. 7. Reficit Diabolus; & mox addit: & fugiat vobis. Tunc ad Ephes. 6. v. 16. ait Paulus: In omniis operibus vestris resistite, & resistent, ne quoniam ratiocinatio tua sit totaliter ligata, ex ea parte, qui est libera, potest recessitare peccato, & Diabolus tentatione repellere. Propterea mons. S. Petrus Ep. 1. cap. ultimo v. 8. Scribit epistola, & vigilate, quia adversarius vobis Diabolus circuite querens, quem devoret, ut reficiat force in eis. Et S. Jacobus c. 4. v. 7. Reficit Diabolus; & mox addit: & fugiat vobis. Tunc ad Ephes. 6. v. 16. ait Paulus: In omniis operibus vestris resistite, & resistent, ne quoniam ratiocinatio tua sit totaliter ligata, ex ea parte, qui est libera, potest recessitare peccato, & Diabolus tentatione repellere. Propterea mons. S. Petrus Ep. 1. cap. ultimo v. 8. Scribit epistola, & vigilate, quia adversarius vobis Diabolus circuite querens, quem devoret, ut reficiat force in eis. Et S. Jacobus c. 4. v. 7. Reficit Diabolus; & mox addit: & fugiat vobis. Tunc ad Ephes. 6. v. 16. ait Paulus: In omniis operibus vestris resistite, & resistent, ne quoniam ratiocinatio tua sit totaliter ligata, ex ea parte, qui est libera, potest recessitare peccato, & Diabolus tentatione repellere. Propterea mons. S. Petrus Ep. 1. cap. ultimo v. 8. Scribit epistola, & vigilate, quia adversarius vobis Diabolus circuite querens, quem devoret, ut reficiat force in eis. Et S. Jacobus c. 4. v. 7. Reficit Diabolus; & mox addit: & fugiat vobis. Tunc ad Ephes. 6. v. 16. ait Paulus: In omniis operibus vestris resistite, & resistent, ne quoniam ratiocinatio tua sit totaliter ligata, ex ea parte, qui est libera, potest recessitare peccato, & Diabolus tentatione repellere. Propterea mons. S. Petrus Ep. 1. cap. ultimo v. 8. Scribit epistola, & vigilate, quia adversarius vobis Diabolus circuite querens, quem devoret, ut reficiat force in eis. Et S. Jacobus c. 4. v. 7. Reficit Diabolus; & mox addit: & fugiat vobis. Tunc ad Ephes. 6. v. 16. ait Paulus: In omniis operibus vestris resistite, & resistent, ne quoniam ratiocinatio tua sit totaliter ligata, ex ea parte, qui est libera, potest recessitare peccato, & Diabolus tentatione repellere. Propterea mons. S. Petrus Ep. 1. cap. ultimo v. 8. Scribit epistola, & vigilate, quia adversarius vobis Diabolus circuite querens, quem devoret, ut reficiat force in eis. Et S. Jacobus c. 4. v. 7. Reficit Diabolus; & mox addit: & fugiat vobis. Tunc ad Ephes. 6. v. 16. ait Paulus: In omniis operibus vestris resistite, & resistent, ne quoniam ratiocinatio tua sit totaliter ligata, ex ea parte, qui est libera, potest recessitare peccato, & Diabolus tentatione repellere. Propterea mons. S. Petrus Ep. 1. cap. ultimo v. 8. Scribit epistola, & vigilate, quia adversarius vobis Diabolus circuite querens, quem devoret, ut reficiat force in eis. Et S. Jacobus c. 4. v. 7. Reficit Diabolus; & mox addit: & fugiat vobis. Tunc ad Ephes. 6. v. 16. ait Paulus: In omniis operibus vestris resistite, & resistent, ne quoniam ratiocinatio tua sit totaliter ligata, ex ea parte, qui est libera, potest recessitare peccato, & Diabolus tentatione repellere. Propterea mons. S. Petrus Ep. 1. cap. ultimo v. 8. Scribit epistola, & vigilate, quia adversarius vobis Diabolus circuite querens, quem devoret, ut reficiat force in eis. Et S. Jacobus c. 4. v. 7. Reficit Diabolus; & mox addit: & fugiat vobis. Tunc ad Ephes. 6. v. 16. ait Paulus: In omniis operibus vestris resistite, & resistent, ne quoniam ratiocinatio tua sit totaliter ligata, ex ea parte, qui est libera, potest recessitare peccato, & Diabolus tentatione repellere. Propterea mons. S. Petrus Ep. 1. cap. ultimo v. 8. Scribit epistola, & vigilate, quia adversarius vobis Diabolus circuite querens, quem devoret, ut reficiat force in eis. Et S. Jacobus c. 4. v. 7. Reficit Diabolus; & mox addit: & fugiat vobis. Tunc ad Ephes. 6. v. 16. ait Paulus: In omniis operibus vestris resistite, & resistent, ne quoniam ratiocinatio tua sit totaliter ligata, ex ea parte, qui est libera, potest recessitare peccato, & Diabolus tentatione repellere. Propterea mons. S. Petrus Ep. 1. cap. ultimo v. 8. Scribit epistola, & vigilate, quia adversarius vobis Diabolus circuite querens, quem devoret, ut reficiat force in eis. Et S. Jacobus c. 4. v. 7. Reficit Diabolus; & mox addit: & fugiat vobis. Tunc ad Ephes. 6. v. 16. ait Paulus: In omniis operibus vestris resistite, & resistent, ne quoniam ratiocinatio tua sit totaliter ligata, ex ea parte, qui est libera, potest recessitare peccato, & Diabolus tentatione repellere. Propterea mons. S. Petrus Ep. 1. cap. ultimo v. 8. Scribit epistola, & vigilate, quia adversarius vobis Diabolus circuite querens, quem devoret, ut reficiat force in eis. Et S. Jacobus c. 4. v. 7. Reficit Diabolus; & mox addit: & fugiat vobis. Tunc ad Ephes. 6. v. 16. ait Paulus: In omniis operibus vestris resistite, & resistent, ne quoniam ratiocinatio tua sit totaliter ligata, ex ea parte, qui est libera, potest recessitare peccato, & Diabolus tentatione repellere. Propterea mons. S. Petrus Ep. 1. cap. ultimo v. 8. Scribit epistola, & vigilate, quia adversarius vobis Diabolus circuite querens, quem devoret, ut reficiat force in eis. Et S. Jacobus c. 4. v. 7. Reficit Diabolus; & mox addit: & fugiat vobis. Tunc ad Ephes. 6. v. 16. ait Paulus: In omniis operibus vestris resistite, & resistent, ne quoniam ratiocinatio tua sit totaliter ligata, ex ea parte, qui est libera, potest recessitare peccato, & Diabolus tentatione repellere. Propterea mons. S. Petrus Ep. 1. cap. ultimo v. 8. Scribit epistola, & vigilate, quia adversarius vobis Diabolus circuite querens, quem devoret, ut reficiat force in eis. Et S. Jacobus c. 4. v. 7. Reficit Diabolus; & mox addit: & fugiat vobis. Tunc ad Ephes. 6. v. 16. ait Paulus: In omniis operibus vestris resistite, & resistent, ne quoniam ratiocinatio tua sit totaliter ligata, ex ea parte, qui est libera, potest recessitare peccato, & Diabolus tentatione repellere. Propterea mons. S. Petrus Ep. 1. cap. ultimo v. 8. Scribit epistola, & vigilate, quia adversarius vobis Diabolus circuite querens, quem devoret, ut reficiat force in eis. Et S. Jacobus c. 4. v. 7. Reficit Diabolus; & mox addit: & fugiat vobis. Tunc ad Ephes. 6. v. 16. ait Paulus: In omniis operibus vestris resistite, & resistent, ne quoniam ratiocinatio tua sit totaliter ligata, ex ea parte, qui est libera, potest recessitare peccato, & Diabolus tentatione repellere. Propterea mons. S. Petrus Ep. 1. cap. ultimo v. 8. Scribit epistola, & vigilate, quia adversarius vobis Diabolus circuite querens, quem devoret, ut reficiat force in eis. Et S. Jacobus c. 4. v. 7. Reficit Diabolus; & mox addit: & fugiat vobis. Tunc ad Ephes. 6. v. 16. ait Paulus: In omniis operibus vestris resistite, & resistent, ne quoniam ratiocinatio tua sit totaliter ligata, ex ea parte, qui est libera, potest recessitare peccato, & Diabolus tentatione repellere. Propterea mons. S. Petrus Ep. 1. cap. ultimo v. 8. Scribit epistola, & vigilate, quia adversarius vobis Diabolus circuite querens, quem devoret, ut reficiat force in eis. Et S. Jacobus c. 4. v. 7. Reficit Diabolus; & mox addit: & fugiat vobis. Tunc ad Ephes. 6. v. 16. ait Paulus: In omniis operibus vestris resistite, & resistent, ne quoniam ratiocinatio tua sit totaliter ligata, ex ea parte, qui est libera, potest recessitare peccato, & Diabolus tentatione repellere. Propterea mons. S. Petrus Ep. 1. cap. ultimo v. 8. Scribit epistola, & vigilate, quia adversarius vobis Diabolus circuite querens, quem devoret, ut reficiat force in eis. Et S. Jacobus c. 4. v. 7. Reficit Diabolus; & mox addit: & fugiat vobis. Tunc ad Ephes. 6. v. 16. ait Paulus: In omniis operibus vestris resistite, & resistent, ne quoniam ratiocinatio tua sit totaliter ligata, ex ea parte, qui est libera, potest recessitare peccato, & Diabolus tentatione repellere. Propterea mons. S. Petrus Ep. 1. cap. ultimo v. 8. Scribit epistola, & vigilate, quia adversarius vobis Diabolus circuite querens, quem devoret, ut reficiat force in eis. Et S. Jacobus c. 4. v. 7. Reficit Diabolus; & mox addit: & fugiat vobis. Tunc ad Ephes. 6. v. 16. ait Paulus: In omniis operibus vestris resistite, & resistent, ne quoniam ratiocinatio tua sit totaliter ligata, ex ea parte, qui est libera, potest recessitare peccato, & Diabolus tentatione repellere. Propterea mons. S. Petrus Ep. 1. cap. ultimo v. 8. Scribit epistola, & vigilate, quia adversarius vobis Diabolus circuite querens, quem devoret, ut reficiat force in eis. Et S. Jacobus c. 4. v. 7.